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Seznam zkratek

S/A surface area (plocha/povrch)

WT weight (hmotnost)

ČSN česká technická norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

.csv Comma Separated Values (čárkou oddělené údaje)

MIG Metal inert gas (metoda svařování el. obloukem tavící se elektrodou

v atmosféře inertního plynu)

MAG Metal active gas (metoda svařování el. obloukem tavící se elektrodou

v atmosféře aktivního plynu)

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

Obr. Obrázek

č. číslo

CAD Computer Aided Design (počítačem podporovaný návrh)

NDT Non destructive testing (nedestruktivní zkoušení)

DT Destructive testing (nedestruktivní zkoušení)

5S Sort, Set in Order, Shine, Standardize, Sustain (Třídit, Evidovat, Kontrolovat,

Standardizovat, Dodržovat)

Tchr Techraccoon s.r.o.
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Seznam použitých veličin a jednotek

m (angl. WT) [kg] hmotnost

L [mm] délka

D [mm] průměr

t [mm] tloušťka

S (angl. S/A) [m2] plocha

HARD [HV/HB] tvrdost

ANG [°] úhel
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1 Motivace diplomové práce

Autor diplomové práce během let studia nabýval velké množství teoretických znalostí,

a tak se rozhodl je již při bakalářském studiu začít kombinovat s praxí na Trainee programu.

Tím si uvědomil, že teorie je pro něj větším přínosem, snoubí-li se současně s praxí. Začal se

snažit uplatňovat teoretické znalosti v praxi a stejně tak tomu bylo i v opačném případě, kdy k

řešení problémů z praxe hledal oporu a odůvodnění v teoretických znalostech.

Vše vyústilo v založení společnosti Techraccoon s.r.o., která je složena z kolektivu

studentů a absolventů Fakulty strojní ČVUT v Praze. Od založení společnosti, přes první krůčky

českou legislativou, až na pole průmyslu a k prvním zakázkám bylo hlavní motivací zúročit

teoretické znalosti z dob studia, převést je do praxe a na vlastní odpovědnost je realizovat.

Vznik této společnosti tak umožnil velký krok k seberealizaci, rozhodování a řízení projektů i

absolventům bez mnohaleté praxe.

Přes to vše se společnost nyní dostala až k vytouženému kroku, kterým je uvedení

prvního vlastního produktu na trh a s tím spojená vlastní certifikace pro provoz a distribuci

strojního zařízení. K tomuto kroku je nutné zavedení normy ČSN EN ISO 9001:2016 Systémy

managementu kvality – Požadavky a vybudování systému řízení kvality pro daný předmět

podnikání, tím je pro tento případ výroba strojů a zařízení.

To vše bylo motivací pro vznik této diplomové práce, která by měla zdokumentovat

návrh a zavedení procesů pro řízení prototypové výroby a následně je při stavbě vybraného

prototypu realizovat, ověřit funkčnost a navrhnout jejich úpravy. Tak aby tyto navržené

procesy vedly k zavedení systému řízení kvality, který by umožňoval zlepšení způsobu výroby

a její další zdokonalování, včetně systémů a striktních procesů, které jsou součástí systému

řízení kvality ve smyslu normy ČSN EN ISO 9001:2016.

[16,17,18]
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1.2 Základní údaje o firmě Techraccoon s.r.o.

Název: Techraccoon s.r.o.

Sídlo společnosti: Smetanovo nábřeží 334/4, Staré Město, 110 00 Praha 1

Kontaktní email: info@techraccoon.cz

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Datum vzniku: 10.7. 2021

IČ: 116 70 614

DIČ: CZ 116 70 614

Logo:

Obrázek 1 – Logo Techraccoon s.r.o.

Společnost Techraccoon s.r.o. je mladá a rozvíjející se česká společnost, která vznikla

spoluprací studentů FS, ČVUT v Praze ve snaze nabrat nové zkušenosti a ty teoretické aplikovat

v praxi. Dnes se společnost zabývá především návrhy a výrobou přípravků pro výrobu a

přepravu strojních dílů. Jejím cílem je uvedení vlastních strojů na trh a jejich následná

distribuce. Společnost se od svého počátku zaměřuje zejména na výrobu, přestavby a podporu

výroby zemědělských, stavebních a lesnických strojů a v tomto oboru by chtěla i nadále

působit.
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1.3 Cíl práce

Cílem práce je popsat řízení výroby svěřeného prototypu ve společnosti

Techraccoon s.r.o. za účelem nastavení interních procesů při prototypové výrobě v rámci

plnění požadavků systému kvality.

Diplomová práce by měla popisovat celý proces výroby již od spolupráce

s konstruktéry, tedy stanovení požadavků na technologičnost konstrukce při samotném

návrhu a zavedení náležitostí ve výrobní dokumentaci. Následně převzetí výrobních podkladů

a požadavků na výrobu od konstrukce a testování, které prototyp následně převezme.

Na základě těchto podkladů navrhnout výrobní technologie včetně kontrol kvality pro

tyto i případné alternativní technologie výroby, definovat podmínky a požadavky pro jejich

realizaci. Navrhnout systém pro řízení objednávek a kontrol při jejich přejímce.

Následně definovat montážní postupy a podmínky pro montáž vybraných prvků.

Pro všechny tyto kroky definovat požadavky tak, aby sloužily jako návodka při dalších

realizacích prototypové výroby. Ověřit jejich platnost v praxi během stavby svěřeného

prototypu, zpětně je zhodnotit, nalézt chyby a navrhnout případné úpravy, či specifikovat

nová slabá místa v procesech, objevená během realizace. Dále zhodnotit postup výroby a

technologičnost konstrukce a navrhnout úpravy konstrukce s ohledem na vybrané výrobní

technologie.

Všechny tyto kroky definovat tak, aby sloužily jako odrazový můstek pro tvorbu

interních návodek a norem v rámci systému řízení kvality ve shodě s ČSN EN ISO 9001:2016.
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2 Seznámení s konstrukcí vybraného prototypu

2.1 Oblast využití

Pro realizaci diplomové práce přidělila společnost Techraccoon s.r.o. výrobu prvotního

prototypu střihací hlavice s označením JIRA 300, jejíž výroba probíhala na konci roku 2021.

Jedná se o strojní zařízení sloužící k odstraňování náletových dřevin, probírkovým pracím

v lesním hospodářství a zpracování dřevin při výrobě biomasy. Společnost s vývojem tohoto

nového produktu reagovala na poptávku vznikající v souvislosti se znovuzalesňováním

vytěžených pozemků po kůrovcové kalamitě.

Obrázek 2 – Prototyp JIRA 300 při odstraňování náletových dřevin [2]

Tyto mýtiny je před vysazováním nutné zbavit nežádoucích rychle se rozrůstajících

dřevin, příkladem je Trnka obecná (Prunus spinosa) nebo Trnovník akát (Robinia

pseudoacacia), jejichž přírůstky v prvních letech výrazně překonávají hospodářsky

významnější dřeviny a zabraňují tak jejich dalšímu růstu.

15

Odstranění těchto trnitých dřevin je běžnou manuální prací velmi obtížné a

nebezpečné. Nabízí se tak použití strojů, které by díky vhodnému příslušenství dokázaly

finančně konkurovat lidské práci, která je v lesnictví velmi levná.

Obrázek 3 – Moderní rypadlo Mecalac GREENJOB 8MCR

S ohledem na přítomnost rypadel v mnoha lesních podnicích, které obvykle slouží

k terénním úpravám, opravám těžebních linek a budování vodních děl, se tak nabízí jejich další

využití, a to zejména v zimních měsících, kdy se z důvodu mrazů zemní a stavební práce

obvykle neprovádí. Problém se zamrzlou půdou a nedostatkem práce pro rypadla ve

stavebních firmách, půjčovnách i u vlastníků rypadel v rámci OSVČ vybízí k hledání aplikací a

využití těchto strojů i mimo stavební sektor. Naproti tomu v lesnictví je zima vegetačním

klidem a obdobím vhodným pro přípravu pasek před osazováním, jde také o období vhodné

k těžbě dřeva.

Během zimy a zároveň vegetačního klidu nedochází k hnízdění ptactva a aktivnímu

životnímu cyklu u hmyzu. Dřeviny v tomto období produkují méně mízy a tím se stávají

vhodnějšími ke zpracování pro výrobu biomasy i dřevní hmoty. [15]
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2.2 Konstrukce prototypu

Jedná se o tzv. střihací hlavici, která slouží jako příslušenství k rypadlům v hmotnostní

kategorii 3,5 – 5 tun a je možné ji osadit takřka na jakýkoliv stroj z této váhové kategorie a to


[…]


označení a díly se evidovaly pouze podle názvu. Tento způsob se ukázal jako nevhodný, neb

při používání čísla dílu a názvu docházelo ke vzniku duplicitního označení, v případě že položka

byla opětovně objednána, hůře pak byla-li objednána pod stejným konstrukčním označením

ale v jiném technickém provedení.
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5.2.2 Kontrola kvality a funkčnosti

Kontrolovány byly dva druhy položek, které je dobré zmínit. První byly hydraulické

regulační prvky a měřící zařízení pro hydraulický okruh, ty byly předány partnerské společnosti

disponující laboratořemi pro kalibrování a testování hydraulických systémů ke kontrole a

ověření jejich funkčnosti. Jejich kontrola tak byla plně kooperována.

Další skupinu položek pro hydraulický systém tvořila hydraulická šroubení a redukce, u

nichž bylo cílem ověřit, zda jsou dodány ve správné variantě závitu a zda je závit funkční.

Jako nástroj pro kontrolu byly navrženy závitníky a závitová očka. Důvodem tohoto rozhodnutí

bylo, že společnost Techraccoon s.r.o. nedisponovala všemi potřebnými závitovými kalibry.

Pořízení těchto kalibrů pro všechny druhy přítomných závitů v hydraulickém systému by bylo

velmi nákladné. Použití závitníků a závitových oček se osvědčilo jako funkční řešení a vedlo

k odhalení měřící hydraulické hadice pro čidlo, která byla dodána s fitinkou se špatným

závitem. Díky této kontrole byl však vadný kus odhalen již během příjmu.

Obrázek 36 - Kontrola šroubení pomocí závitníku
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5.2.3 Kontrola materiálových požadavků

Pro kontrolu materiálových požadavků byl vždy od dodavatelů vyžadován

k polotovarům i materiálový list a prohlášení o shodě. Problematickým se stal polotovar pro

břit, který nebylo v důsledku pandemie Covid-19 možný sehnat, neb jeho očekávaný termín

dodání byl dle dodavatele šest až osm týdnů, proto byl v souladu s interní normu

Tchr material – Extra Hard Steel nalezen ekvivalent k požadovanému materiálu. Jak již bylo

zmíněno, bližší informace o materiálech bohužel není možné uvádět. Jedná se o duševní

vlastnictví společnosti Techraccoon s.r.o.

S ohledem na tuto záměnu materiálu u břitu bylo navrženo provedení zkoušky

tribologických vlastností a zkoušky tvrdosti, které by porovnaly vlastnosti alternativního

materiálu s materiálem definovaným interní normou. Důvodem je, že i nepatrný rozdíl

v koeficientu tření, či tvrdosti resp. životnosti břitu by se projevil větším střižným odporem,

tedy i jiným působením střižných sil v konstrukci než při použití stejného břitu s jinými

materiálovými vlastnostmi. To by znamenalo ovlivnění prováděných strukturálních testů.

Výsledky této zkoušky bohužel nebylo možné do této práce z časových důvodů zahrnout. Tato

zkouška však nebyla součástí diplomové práce a byla pouze doporučena společnosti

Techraccoon s.r.o. s ohledem na výše zmíněné poznatky.
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6 Předání prototypu k testování

Poslední etapou prací bylo předání prototypu k testování. V rámci něj bylo zajištěno

balení a přeprava prototypu na místo testování. Na místě byl proveden předprovozní servis,

v rámci něj byla znovu namazána všechna pohyblivá uložení mazacím tukem, odvzdušněny a

zkontrolovány těsnosti hydraulických členů v okruhu. Po uchycení na rypadle byly seřízeny

přetlakové ventily dle skutečných provozních parametrů rypadla. Na konec byly na stroji pro

kontrolu opětovně dotaženy šroubové spoje mezi břitem a základním rámem, aby se opět

předešlo relaxaci materiálů ve šroubovém spoji.

Po předání a předprovozním servisu byl prototyp předán k testování. Na prototypu

byly následně úspěšně provedeny veškeré požadované testy. Projekt výroby tak byl úspěšně

včas dokončen, a to i přes počáteční zdržení při úpravách konstrukce.

Obrázek 37 – Zahájení provozu prototypu po úspěšném připojení a seřízení na rypadle

62

7 Závěr a zhodnocení nastavených procesů a výroby

Cílem diplomové práce bylo vedení projektu výroby prototypu střihací hlavice ve

společnosti Techraccoon s.r.o. od podílení se na konstrukčním návrhu, dohlížení na jeho

technologičnost a vyrobitelnost s ohledem na používané výrobní technologie ve společnosti a

platnou legislativu. Dále převzetí podkladů od konstrukce, na základě nich navrhnout způsob

výroby, definovat požadavky na výrobu a nastavit procesy a systémy potřebné k úspěšnému

dokončení výroby prototypu v požadovaném termínu. To takovým způsobem, aby je bylo

možné použít jako výchozí podklady pro zavedení návodek, interních norem a systémů v rámci

systému řízení kvality tak, aby společnost byla schopna dosáhnout shody s ČSN EN ISO

9001:2016.

V rámci diplomové práce byla sestavena časová osa projektu, definovány požadavky

na podobu konstrukčního návrhu a podobu předávané výrobní dokumentace. Spolu s tím byla

zavedena nová výkresová šablona, formát dat a výkresové razítko, včetně výchozích tolerancí.

Byly definovány i požadavky na obsah a formu výkresové dokumentace.

Na základě této dokumentace byl navržen způsob výroby, určeny výrobní technologie

a způsob montáže, to vše v souladu s platnou legislativou a standardy společnosti

Techraccoon s.r.o. Byly vyspecifikovány standardizované a nakupované položky a navržen

systém řízení jejich objednávek, příjmů a kontroly. To vše bylo provedeno úspěšně a

v požadovaném termínu. Prototyp byl úspěšně předán a byly na něm úspěšně provedeny

požadované testy.
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