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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení výroby a výrobních technologií při prototypové výrobě
Jméno autora: Bc. Michal Šperňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato diplomová práce se zabývá řízením prototypové výroby příslušenství k minirypadlům. Jako vybraný prototyp, který je
v této práci detailně popsán po stránce řízení výroby, je zvolena stříhací hlavice pro odstraňování náletových dřevin od
firmy Techraccoon s.r.o. Student toto řízení výroby popisuje již od samotného návrhu až po finální předání prototypu. Tato
práce má sloužit jako vstupní podklad k následnému implementování normy ČSN EN ISO 9001:2016 do firmy Techraccoon
s.r.o..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce k obhajobě splňuje všechny kritéria zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student svoji práci propojil s již vytvořeným prototypem stříhací hlavice a zpracoval rozbor řízení této prototypové výroby
tak, aby vytvořené podklady sloužily jako vstupní podklady pro implementaci normy ČSN EN ISO 9001:2016 do firmy
Techraccoon s.r.o. V úvodu práce se student blíže seznámil s konstrukcí vybraného prototypu a následně začal rozebírat
jednotlivé kroky výroby tohoto prototypu od stanovení výkresové šablony až po předání prototypu k testování. Všechny
tyto kroky jsou popisovány ve spojitosti s normou ČSN EN ISO 9001:2016. Jediné, co by se tomuto postupu dalo vytknout
je fakt, že student touto prací chce připravit podklady pro již zmíněnou normu, tudíž mohlo být během rešerše ve zkrácené
podobě zmíněno čím se tato norma zabývá.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce zpracována kvalitně. Student uplatnil znalosti získané během svého studia a několikaleté
praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni až na několik drobných nedostatků. Například bývá zvykem, že
samohlásky se nepíšou na konci řádků, což v některých případech není dodrženo. Dále bývá zvykem a doporučuje se
propojovat obrázky s textem, aby se čtenář lépe orientoval. U některých obrázků toto propojení bylo nedostatečné.
Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu diplomových prací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje použité k vypracování předložené práce jsou zvoleny adekvátně. Citování zdrojů v práci odpovídá obvyklým
zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zaobírá řízením prototypové výroby střihací hlavice pro odstraňování náletových dřevin.
Student se zpočátku seznámil s konstrukcí vybraného prototypu a následně začal popisovat řízení prototypové
výroby firmy Techraccoon s.r.o. Student následně stanovil požadavky na konstrukci a požadavky spojené s výrobní
dokumentací. Toto vedlo až ke vzniku nové šablony razítka. Následně popisuje řízení výroby od výroby jednotlivých
dílů, přes jejich lakování a montáž, až po řízení stavu objednávek a finální předání prototypu. Práce je zpracována
na dobré úrovni po formální i odborné stránce až na několik malých nedostatků.

Otázky k obhajobě:

1) Dokázal byste uvést, jak by probíhaly některé kontroly svarů u tohoto prototypu?
2) V kapitole 4.4 zmiňujete, že jste se pokoušeli napodobit princip metody křehkých laků. Na obrázku 30 a

31 zároveň dokládáte důkaz, že pokus byl úspěšný a vznikla na „prstu“ deformace. Dokázal byste nějak
návrh prstu upravit (bez konstrukčních zásahů), abyste dokázal předejít elastické/plastické deformaci?

3) Dokázal byste navrhnout nějakou konstrukční změnu na komponentě „prstu“ tak, abyste snížil riziko
vzniku elastické/ plastické deformace?

4) V kapitole, kde popisujete utahování šroubových spojů (kap. 5.4.1) naznačujete, že je potřeba šrouby
po určité době dotáhnout na potřebný moment z důvodu relaxace. Myslíte si, že po určité době
provozování bude nutné utahovací moment opět zkontrolovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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